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业务流程再造（BPR），突破了传统劳动分工理论的制约，强调

以“流程导向”替代“职能导向”，为组织管理提出了全新的思路。会
计流程是业务流程的重要组成部分，如何设计记账凭证模板模型，

用于识别会计事件并触发记账凭证的自动生成，是会计流程再造

中业务事件转换为会计事件的关键，因此，该模型就不可避免地成

为会计流程再造中必须高度重视的研究课题。
一、记账凭证生成需求分析
（一）财务会计对记账凭证生成的规范性需求 在财务会计中，

记账凭证是完成会计确认与会计计量的重要载体。人们使用自然
语言描述会计主体发生的经济交易或事项，使用会计语言描述记

账凭证。这种会计语言的运用，具体地讲，就是运用复式记账法、编
制会计分录、填制记账凭证。因此，从分析经济交易或事项到编制
记账凭证的过程，实质上就是自然语言到会计语言的转换过程。在
这个语言的“翻译”过程中至少存在着“语法”和“语义”两方面的规
范性要求。“语法”规范主要包括会计要素的正确确认和准确计量
的要求；而“语义”规范则主要包括会计假设和会计信息质量特征
的遵循。当前国产的大多数财务软件，几乎都是利用IT技术模仿原
有会计流程，实现了原有会计流程的自动化。在其凭证处理中，也
十分强调系统应具备正确性校验和合法性校验功能。正确性校验
是指记账凭证填制过程中必须满足的最基本要求，或者是凭证填

制的语法规定。归纳起来大概有以下几方面的要求：凭证第一分录
摘要不允许为空。如果为空，系统就应该提示“凭证第一条分录无
摘要”；记账凭证的日期不允许为空，也不允许在账务当前会计期
间之前，而只允许填制当前会计期间及其之后的凭证；相同凭证字

的凭证号不允许重号；不允许录入不存在的科目、不允许录入非最
低级明细科目；不允许当前操作员录入无权限使用的科目；如果启

用了某些业务系统，而且选中了业务由业务系统核算选项，在账务

系统的凭证填制中就不允许使用相关的科目。合法性校验是指系
统针对输入凭证的合理、合法性检查的简称。或者说是记账凭证填
制之后的语义检查。其检查范围及标准有：用户自定义的非法对应
科目检查。如当凭证的借方出现固定资产科目时，就不允许在其贷
方出现坏账准备科目等；与凭证字有关的会计科目检查，如转账凭

证不允许出现现金或银行存款类科目等。
（二）会计流程再造对记账凭证生成的灵活性需求 业务流程

再造（BPR）和业务流程改进（Business Process Improvement，BPI）的

兴起，一方面是企业营商环境的改变对企业内部运作的效率与效

果提出了新的要求；另一方面是IT技术的出现和管理理论的发展

给流程再造提供了工具和理论指导；从而导致了BPR的成功。事实
上，会计流程也是业务流程的重要组成部分，因而业务流程再造的

特征也必然是会计流程再造的特征。综观BPR的特征，有两点非常
重要：IT技术的引入和传统流程的变革与集成。会计流程再造，应
该借助IT技术，结合业务流程再造，因地制宜地实施传统会计流程

的变革与集成。成功的关键是“因地制宜”，也就是要根据企业流程

管理的个性特征，灵活地设计新的会计流程，在新的会计流程中，

结合财务会计的规范性需要，找出记账凭证生成的充要条件，灵活

设计记账凭证生成模板模型。
（三）记账凭证自动生成模板模型的构建 所谓的记账凭证生

成的充要条件，实际上就是对业务事项发生是否引发会计事件（信

息事件）的发生的判断条件。因此，可以使用REA会计的基本概念
来构建基于事项驱动的记账凭证自动生成模板模型，以同时满足

财务会计记账凭证的规范性需求和流程再造的灵活性需求。
二、销售循环现销过程流程再造比较分析
（一）传统销售循环现销过程描述 第一步：销售业务发生时，

由销售部门业务人员开具一式四联的销售票据，其中一联作为存

根及销售统计，另外三联由客户或业务人员传递到收款处。每日业
务终了，业务部门要将日销售统计表传递到财务部门。第二步：收
款处出纳人员根据销售票据收取现金，在票据上加盖“现金收讫”
章后，将其中一联作为统计现金收入的依据。剩余两联退还给业务
人员或销售客户，其中一联用于仓库领取商品，另一联用于最后换

取发票。收款处每日业务终了，需将所收到的现金缴存银行，并将
现金进账单传递到财务部门。第三步：仓库管理人员根据盖有“现
金收讫”章的销售票据发出商品，并加盖提货专用章，根据销售票
据登记库存商品账，每日业务终了，将销售票据汇总后传递到财务

部门。第四步：财务部门会计人员根据盖有“现金收讫”章和已提货
章的销售票据开出正式发票，核对从销售部门传递来的每天销售

统计表和从出纳传递来的银行进账单，同时与仓库的发出商品记

录核对，并根据有关单据记账。在整个业务处理过程中，第一步反
映销售业务的发生，第二步确保货款的收取，第三步确保商品的发

出，第四步是会计根据所收到票据和报表执行相应的会计处理，编

制主要的会计分录如下：借记“库存现金”，贷记“主营业务收入”，
“应交税金”；借记“主营业务成本”，贷记“库存商品”。
（二）会计流程再造后销售循环现销过程描述 在基于IT技术

及流程再造技术的条件下，可以充分利用计算机网络技术和数据库

管理技术，实现各部门的数据共享与协调控制，从而设计出如下现

销流程，如图1所示。与传统现销流程设计比较，图1中“现销单-制
单”相当于完成传统流程的第一步；“现销单-收款”相当于完成第二
步；“现销单-发货”相当于完成第三步；“现销单-开票”相当于完成
第四步；“现收单-制单”和“现收单-收款”相当于完成出纳收款和登
记日记账的业务；“现销发票-制单”和“现销发票-审核”相当于完成
会计开票和登记发票使用备查簿的业务。至于传统现销流程中由销
售票据各联次所完成各类备查簿的登记及相互间的稽核，则通过基

于计算机网络技术和数据库共享技术的会计流程再造过程解决。此
外，还可以进一步集成从而衍生出自动售货机的现销流程，如图2所

示。图2中的“自动售货-选货收款”则进一步集成图一中的“现销单-
制单”和“现销单-收款”流程为一个流程，“自动售货-发货开票”进
一步集成图一中的“现销单-发货”和“现销单-开票”流程为一个流

记账凭证自动生成模板模型研究
———基于会计流程再造的分析
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程。因而，图2比图1表现出更高的集成度和流程再造效果。此时，分
别在图1中选择“现销发票-审核”流程，在图2中选择“自动售货-发
货开票”流程，作为确认会计事件的流程，触发记账凭证自动生成模
板模型，完成相关记账凭证的自动生成。流程再造前后填制现销记
账凭证的充要条件并没有改变：销售商品已经发出；货款已经收到；

销售发票已经开出。当三者同时成立时就可以启动有关现销业务两
张记账凭证的自动生成。因此，构建统一的基于会计流程再造的记
账凭证自动生成模板模型，既可以满足财务会计记账凭证的规范性

需求，又可以适应流程再造的灵活性需求。

三、模型构建与性能评测分析
（一）记账凭证自动生成模板模型类型 记账凭证生成模板模

型大致可以归纳为四种。一是根据业务备查簿或业务报表生成记账
凭证。从业务备查簿生成记账凭证，是指业务软件根据业务单据登
记业务备查簿；当需要生成记账凭证时，再根据已登记的业务备查

簿按照预设的记账凭证生成模板自动生成。二是根据通过财务审核
的业务单据自动生成记账凭证。从通过财务审核的业务单据自动生
成记账凭证，是指业务软件在处理业务单据的过程中设置有财务审

核功能，并且在财务审核的同时就可以自动按预设的生成模板自动

生成记账凭证并传递至账务系统。因此，采购业务比较适宜于采用
此法生成记账凭证。三是根据财务软件提供的自动转账功能自动生
成记账凭证。从财务软件提供的自动转账功能自动生成记账凭证，
是指财务软件本身提供功能较强的自动转账机制，这类自动转账机

制能支持多借多贷的会计分录的生成。借助此类机制就可以完成某
些与业务有关的记账凭证的自动生成。四是根据业务软件提供的记
账凭证生成功能自动生成记账凭证。从业务软件提供的记账凭证生
成功能自动生成记账凭证，是指当生成凭证时除了需要满足财务软

件提供的自动转账机制功能外，还需要从业务单据中取得某些单据

要素信息时，就需要采用此类方法。
（二）基于事项驱动的通用记账凭证自动生成模板模型的设计

虽然上述每一种模型都有其适应的场景，但仍可以对其进行分析与

集成，从而设计出一种基于事项驱动的通用记账凭证模板模型。可
从四个方面来分析确定该模型的特征。一是事件定义。事件定义是
指定义业务单据和会计事项之间的对应关系，即如何选择业务单据

的单据范围、业务单据的执行流程以及业务单据的时间跨度，从而
确定满足记账凭证自动生成的充要条件的事件特征。业务单据范围
选择是指选择记账凭证的附件业务单据种类，可以是单张的业务单

据，或单据汇总表。业务单据流程选择是指业务单据必须执行完毕
哪些流程后才能作为记账凭证的取数来源。二是定义。分录定义是
指借贷方对应科目的选择与确定、发生额取数公式的预设、分录生
效条件的预设和分录拆分条件的预设等涉及会计分录的要素确定。
借贷方对应科目的选择与确定是确定会计分录的关键，是指在确定

会计分录借、贷方科目时，可以根据单据组合要素分别对应不同的
会计科目，甚至设置单据要素与账务系统辅助核算项目之间的对应

关系。发生额取数公式的预设可以分成金额计算公式、外币计算公
式、数量计算公式三类。所谓发生额取数公式的预设是指上述三类
公式都可以像报表公式定义一样根据单据要素自由设置。分录生效
条件的预设是指单笔分录是否选用的过滤条件，条件为真则生效，

条件为假则屏蔽。分录拆分条件是指当根据单据汇总表生成分录
时，是否要将汇总分录按某个单据要素拆分。三是凭证生成充要条
件确认。凭证生成充要条件的确认是指凭证生效条件的预设、凭证
拆分方式的预设、摘要计算公式的预设。凭证生效条件、凭证拆分方
式非常类似于分录生效条件和分录拆分方式的预设，只是此处作用

于整张凭证而非凭证中的单笔分录。四是稽核控制。记账凭证与业
务单据的稽核控制是指已生成记账凭证的业务单据与该记账凭证

间存在着互相稽核、互相控制的关系，这种关系主要体现在两个方
面：一方面表现为已生成过记账凭证的业务单据不允许再次生成记

账凭证；另一方面当对记账凭证实施反审核后就可以重新编辑曾经

生成该记账凭证的业务单据并重新生成该记账凭证。这种控制主要
是为了保证财务数据与业务数据的一致性和二者之间的同步处理，

从而达到财务对业务的监控、业务与财务的互相稽核的目的。
（三）基于事项驱动的记账凭证自动生成模板模型的性能评测

一个模型是否合理、正确，或者采用该模型开发的软件是否完备、有
效可以从以下四个方面评测。一是及时性。及时性是指业务单据生
成记账凭证是否能及时满足会计人员收集财务信息的需要。在传统
的财务会计概念框架中，及时性主要指不得提前或延后。提前则有
损可靠性，延后则有损相关性。在会计流程重组后，财务、业务的一
体化协同管理成为可能，系统追求的目标是财务与业务的实时对

接。二是重现性。重现性是指在计算机条件下，对同一批单据反映的
业务事件在不同的时间、地点、由不同的会计来启动，只要转账模板
没有改变，那么自动生成的记账凭证就应该相同。重现性的另一层
含义是指稳定性和延续性。三是稽核性。稽核性是指在业务单据与
据其生成的记账凭证间存在相互稽核与控制的关系，主要包括以下

情况：若该记账凭证未审核，则无论与之相关的业务单据是否修改，

都允许重新生成记账凭证，并自动覆盖原记账凭证；若该记账凭证

已审核，则不允许修改与之相关的业务单据，不允许重新生成记账

凭证；若该记账凭证已审核，确实要修改与之相关的业务单据，则必

须首先取消该记账凭证的审核，才允许修改与之相关的业务单据和

重新生成记账凭证。四是完整性。完整性是指该模型应尽量提供与
业务单据相关的记账凭证的自动生成，能全面地、系统地满足全体
业务事件对应会计事项的记账凭证的生成需求。
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